

**Descrição do Orçamento**

REFORMA DAS INSTALAÇÕES CINEMA DO HSPC E BANHEIROS COLETIVOS DA ÁREA SOCIAL II DO HSPC.

**Bancos Utilizados**

SINAPI - 06/2017 - MT  
 ORSE - 05/2017 - SE  
 SEDOP - 04/2017 - PA  
 SEINFRA - 024 - CE  
 SICRO2 - 11/2016 - MT  
 SETOP - 03/2017 - MG  
 IOPEs - 04/2017 - ES  
 SIURB - 01/2017 - SP  
 SUDECAP - 03/2017 - MG  
 FDE - 04/2017 - SP  
 CPOS - 07/2017 - SP  
 AGETOP CIVIL - 10/2016 - GO  
 CAEMA - 05/2016 - MA

**B.D.I.**

24,50%

**Encargos Sociais**

76,27% - Não Desonerada

## Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>						<b>14.805,02</b>
1.1	0061	PRÓPRIO	DESPESAS COM REFEIÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	DIA	150,00	36,00	44,82	6.723,00
1.2	ALX53	PRÓPRIO	ADMINISTRATIVO DE OBRA CONFORME SINDUSCON 2016/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	MES	1,00	1.504,67	1.873,31	1.873,31
1.3	RM-001	PRÓPRIO	TRANSPORTE DE MICRO - ÔNIBUS	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	KM	1.260,00	3,64	4,53	5.707,80
1.4	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MES	1,00	402,34	500,91	500,91
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>1.680,87</b>
2.1	COMP. 146	PRÓPRIO	RETIRADA DE PAREDE ACÚSTICA EM MADEIRA, INCLUSIVE TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 50 METROS	PARE - PAREDES/PAINEIS	M²	112,00	4,07	5,07	567,84
2.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	3,00	298,00	371,01	1.113,03
<b>3</b>			<b>CINEMA</b>						<b>36.500,01</b>
<b>3.1</b>			<b>DEMOLIÇÕES</b>						<b>397,45</b>
3.1.2	73899/002	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M³	3,15	86,66	107,89	339,85
3.1.3		85372 SINAPI	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	20,00	2,31	2,88	57,60
<b>3.2</b>			<b>PAREDES/PISOS/REVESTIMENTO</b>						<b>15.204,00</b>

3.2.1	COMP. 147	PRÓPRIO	PAREDE EM GESSO ACARTONADO (DRYWALL), USO INTERNO COM FACE SIMPLES E NÚCLEO EM MANTA ISOLANTE	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	112,00	86,02	107,09	11.994,08
3.2.2	7704	ORSE	MANTA EM LÃ DE ROCHA DE 25MM - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	FORROS	M²	112,00	23,02	28,66	3.209,92
<b>3.3</b>			<b>ESQUADRIAS</b>						<b>1.770,00</b>
3.3.4	COMP. 151	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE EMERGENCIA, INCLUSIVE BARRA ANTI PANICO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UND	1,00	1.421,69	1.770,00	1.770,00
<b>3.4</b>			<b>FORRO</b>						<b>1.794,20</b>
3.4.1	11492	ORSE	FORRO DE GESSO ACARTONADO, COR BRANCA, PLACA 1243 X 618MM, MARCA GYPSUM, MODELO FGE OU SIMILAR, INSTALADO	FORROS	M²	20,00	72,06	89,71	1.794,20
<b>3.5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>7.075,97</b>
3.5.1	COMP. 148	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÂMPADA LED PAR 20 DIMERIZÁVEL, INCLUSIVE SPOT DE EMBUTIR COR BRANCO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UND	36,00	94,66	117,85	4.242,60
3.5.2	COMP. 149	PRÓPRIO	EXECUÇÃO DE RAMAL ELÉTRICO BIFÁSICO 220 V PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UND	2,00	353,96	440,68	881,36
3.5.3	85332	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO C/ REAPROVEITAMENTO DE LUMINARIAS	SERP - SERVIÇOS	UN	36,00	4,95	6,16	221,76
3.5.4	9056	ORSE	LUMINÁRIA AUTÔNOMA INDICADOR DE SETA DE EMERGENCIA P/ACLARAMENTO OU BALIZAMENTO MOD.LAU 11X2 C/DUAS LÂMPADAS DE 11W LUMITRON OU SIMILAR	LUMINÁRIAS INTERNAS	UN	3,00	463,25	576,75	1.730,25
<b>3.6</b>			<b>PINTURA</b>						<b>4.559,42</b>
3.6.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	M²	112,00	1,59	1,98	221,76
3.6.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	M²	112,00	10,27	12,79	1.432,48
3.6.3	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	M²	20,00	1,90	2,37	47,40
3.6.4	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	M²	82,00	11,66	14,52	1.190,64
3.6.5	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	M²	82,00	11,38	14,17	1.161,94
3.6.6	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	M²	20,00	20,29	25,26	505,20
<b>3.7</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJE TÉCNICA</b>						<b>5.344,87</b>
3.7.1	87386	SINAPI	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	2,46	1.745,15	2.172,71	5.344,87
<b>3.8</b>			<b>AR CONDICIONADO</b>						<b>354,10</b>
3.8.1	005R	PRÓPRIO	EXECUÇÃO DE DRENO DE AR CONDICIONADO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	2,00	142,21	177,05	354,10
<b>4</b>			<b>BANHEIROS MASCULINOS/FEMININO</b>						<b>39.667,61</b>
<b>4.1</b>			<b>PAREDES/PISOS/REVESTIMENTO</b>						<b>16.313,40</b>

4.1.1	COMP. 85	PRÓPRIO	AZULEJO PORTO BELLO GLACIER WHITE 30 X 60 RETIFICADO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM EPOXI COR BRANCO	PISO - PISOS	M²	140,00	83,17	103,55	14.497,00
4.1.2		10219 ORSE	RODAPÉ EM GRANITO BRANCO FORTALEZA, H=7CM, E=2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I	SOLEIRAS E RODAPÉS	M	40,00	36,47	45,41	1.816,40
<b>4.2</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>						<b>14.921,18</b>
4.2.1	COMP. 64	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL, LINHA MONTE CARLO, DECA, COR BRANCO, INCLUSIVE ASSENTO E ACESSÓRIOS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	6,00	375,41	467,39	2.804,34
4.2.2		9173 ORSE	DUCHA MANUAL COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984 C35 ACT, DA DECA OU SIMILAR	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS	UN	8,00	186,40	232,07	1.856,56
4.2.3		2057 ORSE	ACABAMENTO PARA VÁLVULA HYDRA	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS	UN	8,00	77,66	96,69	773,52
4.2.4	74234/001	SINAPI	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	6,00	441,26	549,37	3.296,22
4.2.5		95472 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,00	615,74	766,60	1.533,20
4.2.6		4387 ORSE	ASSENTO PARA VASO SANITARIO, REMOVÍVEL, P/ DEFICIENTE FÍSICO, DECA OU SIMILAR	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS	UN	2,00	526,10	654,99	1.309,98
4.2.7	COMP. 104	PRÓPRIO	SUBSTITUIÇÃO DE PAPELEIRA CONVENCIONAL POR PAPELEIRA DECA SLIM 2020 CROMADO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UND	8,00	336,08	418,42	3.347,36
<b>4.3</b>			<b>DEMOLIÇÕES</b>						<b>374,18</b>
4.3.2		85333 SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	14,00	17,50	21,79	305,06
4.3.3	COMP. 43	PRÓPRIO	RETIRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA	PARE - PAREDES/PAINEIS	M²	3,60	15,42	19,20	69,12
<b>4.4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>						<b>8.058,85</b>
4.4.1		180114 AGETOP CIVIL	PORTA DE ABRIR ALUMÍNIO ANODIZADO EM VENEZIANA C/FERRAGENS (M.O.FAB.INC.MAT.)	ESQUADRIAS METÁLICAS	M²	10,80	473,86	589,96	6.371,57
4.4.2		72120 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	3,60	223,09	277,75	999,90
4.4.3		4663 ORSE	CONJUNTO DE TRINCO E CONTRA TRINCO, SEM MIOLO, REF.AL 335, P/ ESQUADRIA DE VIDRO TEMPERADO (OU SIMILAR)	FERRAGENS	UN	2,00	82,63	102,87	205,74
4.4.4	COMP. 150	PRÓPRIO	PEITORIL EM GRANITO PRETO TIJUCA COM PINGADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	1,30	193,41	240,80	313,04
4.4.5		90805 SEDOP	ALIZAR EM MADEIRA DE LEI	SEDOP	M	10,00	13,54	16,86	168,60
<b>5</b>			<b>LIMPEZA</b>						<b>354,00</b>
5.1	006V	PRÓPRIO	EXECUÇÃO DE LIMPEZA GERAL E RETIRADA DE RESTO DE OBRAS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,00	14,22	17,70	354,00

<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$ 74.705,55</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>R\$ 18.301,96</b>
<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 93.007,51</b>